1

Charakterizace porézních systémů na bázi
biopolymerů pomocí rentgenové tomografie

Bc. Filip Mikulka

Diplomová práce
2021

2

3

4

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

 na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

 podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

obsahově totožné.

Ve Zlíně dne:

Jméno a příjmení studenta:

……………………………..

podpis studenta

5

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá 3D tiskem biomateriálů na bázi želatiny, síťované pomocí

Schiffových bází. Připravené materiálové sady se liší typem želatiny (hovězí a králičí),

poměrem želatiny a oxidovaného dextranu (1 ku 1, 2 ku 1, 3 ku 1), počtem natisknutých

vrstev (1, 3, 5) a typem aktivačního činidla (NH3, TEA). Cílem této práce bylo posouzení

vlivu přípravy materiálu a tiskových podmínek na výslednou porozitu vzorků (počet,

velikost, objem pórů) pomocí metody SEM a CT. Tiskový materiál na bázi želatiny

představuje slibný materiál pro přípravu matrice pro implementaci kmenových buněk in

vivo. Její velkou nevýhodou je rozpustnost ve vodě a slabá mechanická stabilita,

znemožňující její použití v 3D tisku, jehož řešení spočívá v dodatečné síťování. Proces

síťování však v mnoha případech může vést k nárůstu cytotoxicity. Tento problém lze

vyřešit síťováním pomocí Schiffových bází. Výsledky této diplomové práce potvrdily, že

celková porozita materiálů na bázi želatiny, se liší v závislosti na původu želatiny, počtu

tiskových vrstev, použitém poměru želatiny k oxidovanému dextranu a typu aktivačního

činidla. Připravený materiál, tak představuje velký potenciál v přípravě bioinku, především

díky jeho biokompatibilitě, nízké toxicitě, i možnosti jeho použití při 3D tisku různých

struktur.

Klíčová slova: Porozita, 3D tisk, Biomateriály, Želatina, Síťování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with 3D printing of biomaterials based on gelatin, crosslinked

using Schiff bases. The prepared material differs in type of gelatin (bovine and rabbit), ratio

between gelatin and oxidized dextran (1 to 1, 2 to 1, 3 to 1), number of printed layers (1, 3,

5) and type of activating agent (NH3, TEA). The aim of this work was to assess the influence

of material preparation and printing conditions on the resulting porosity of samples (number,

size, total volume of pores) using SEM (scanning electron microscopy) and CT (computed

tomography). The gelatin-based printing material is a promising material matrix for

implementation of stem cells in vivo. A great disadvantage is its solubility in water and poor

mechanical stability, which makes it impossible to be used in 3D printing. The solution to

this problem lies in additional cross-linking. However, the cross-linking process can in many

cases lead to an increase of cytotoxicity. This situation can be solved by cross-linking using
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Schiff bases. The results of this thesis confirmed, that the overall porosity of gelatin-based

materials depends on the source of gelatin, the number of printing layers, the ratio of gelatin

and oxidized dextran and the type of activating agent. Prepared material shows a great

potential in preparation of bioink, mainly due to its biocompatibility, low toxicity, and the

possibility to use it in 3D printing of various structures.

Keywords: Porosity, 3D print, Biomaterials, Gelatin, Crosslinking
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ÚVOD

Porozitu lze definovat jako fyzikální veličinu, pomocí níž můžeme popisovat vnitřní

strukturu materiálu. Často bývá popisována jako podíl objemu pórů vůči celkovému objemu

samotného materiálu. Póry jsou místa, ve kterých není obsažen primární materiál a místo něj

je zde „jakási“ výduť (kavita), která nemusí být vždy žádoucí. Porézní přírodní materiály

(například pískovce, vápence, křemičitany atd.) se vyskytují hojně po celé planetě, ať už

tvoří skalní útvary či korálové útesy. Právě porozita u těchto materiálů poskytuje výborné

prostředí pro existenci organismů. Této vlastnosti využívají i živočišné organismy.

Příkladem takové porézní struktury u živočichů jsou například kosterní osteoblasty, které

strukturou v řezu připomínají houbovitou strukturu. Ze znalosti moderní biologie víme, že

růst buněk je podmíněn hned několika podmínkami, mezi které řadíme i prostor, který buňku

obklopuje a dovoluje jí růst. V tomto případě je výzkum porézních struktur pro růst buněk

na cestě k popsání chování materiálů a nalezení těch nejvhodnějších, které budou moci být

v budoucnu aplikovány například v medicíně ve tkáňovém inženýrství. [1]

Proto, aby v porézním systému mohl dobře vegetovat buněčný systém, musí být vnitřní

struktura porézní, a póry musí být dostatečně otevřené, aby docházelo k distribuci živin pro

výživu těchto buněk. Tento růst buněk se v odborné literatuře označuje jako proliferace. K

zajištění a podpoře buněčné proliferace v porézních materiálech je zapotřebí ještě splnit hned

několik dalších klíčových parametrů, mezi které patří například teplota, vlhkost, pH

prostředí aj. Moderní medicínské aplikace se čím dál více posouvají dopředu ve vývoji a

kultivaci buněčných tkání v laboratorních podmínkách, kde lze pomocí různých metod

připravit buněčné nosiče, do kterých jsou následně implantovány živé buňky, které pak

mohou dále proliferovat. Návrhy a konstrukce takových struktur však nejsou zcela

jednoduché. [2]

Světovým fenoménem je dnes 3D tisk, díky němuž dokážeme rychle vyrábět prototypy

různých struktur podle 3D modelů, u kterých je možno vytvářet rozmanitou strukturu a

vzhled (například velikost, tvar a vnitřní porozita). Právě možnost vytvářet definovanou

strukturu je klíčovým faktorem při tkáňovém inženýrství, nebo při vytváření specifických

náhrad v medicíně (zuby, kostí, kůže atd.). Při tomto procesu můžeme použít místo názvu

3D tisk více popisující název 3D biotisk, neboť pracujeme s materiály ať už obsahující živé

buňky, nebo poslouží jako nosiče těchto živých buněk buněk. [3]
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3D biotisk patří v současné době mezi nejpoužívanější metodu vývoje živé tkáně

v laboratorních podmínkách. Na rozdíl od klasického 3D tisku, který pracuje s materiály na

bázi již upravených polymerů s dlouhou životností, se zde pracuje za velmi striktních

podmínek (teplota, rychlost tisku, tlak, okolní prostředí atd.), neboť zde pracujeme

s potenciálně živými materiály, které budou sloužit jako nosiče buněk. V experimentu bylo

cílem úspěšně realizovat tisk specifické struktury z hydrogelu. Stejně tak jako u klasických

aditivních technologií, byla na samém začátku provedena modelace počítačové předlohy.

Jako model byla použita strukturální mřížka s definovanými póry. Za pomocí tiskárny Bio


[…]


obrázky č. 42 a 45), i počtem detekovaných vnitřních pórů (viz graf č. 3) v matrici

(především vzorky tištěné v 1 vrstvě). Paradoxně s vyšším počtem vrstev (3 vrstvy, 5vrstev)

tento pokles v objemech pórů nepozorujeme. Sady obsahující aktivační činidlo TEA, jevily

daleko stabilnější chování při tisku i se zvyšujícím se poměrem želatiny k DEX-OX.

Výsledné hodnoty porozity potvrdily, že s rostoucím počtem tištěných vrstev roste i počet

detekovaných pórů v matrici i jejich celkový objem.

Nejvyšší počet pórů byl zjištěn u sady vzorků s hovězí želatinou a NH3 (s označením 2-B-

N) vytištěného v 5 vrstvách (cca 40 000 pórů). V případě sady vzorků používající činidlo

TEA, byl nejvyšší počet pórů detekován u vzorku s označením 3-B-T (poměr 3 ku 1) a to

(cca 32 500 pórů). U králičí želatiny síťované pomocí NH3, byl nejvyšší počet pórů zjištěn

u vzorku s označením 2-R-N (poměr 2 ku 1), jejíž hodnota odpovídala (cca 32 500 pórů).

V případě činidla TEA, byl nejvyšší počet pórů zjištěn u vzorku (s označením 1-R-T) a

jednalo se o (cca 42 500 pórů). Ze všech připravených materiálových kombinací lze

konstatovat, že z hlediska počtu pórů, lze za nejlepší poměr označit poměr 2 ku 1.

Nejvyšší celkový objem pórů byl zjištěn u sady vzorků obsahující hovězí želatinu

s označením 2-B-N (poměr 2ku1, NH3, 5 vrstev) a odpovídal hodnotě okolo 450 x 109 μm3.

Srovnatelný objem pórů byl potvrzen i u vzorku s označením 1-B-T (poměr 1ku1, TEA, 5

vrstev) a jeho hodnota odpovídala 470 x 109 μm3. V případě sady vzorků s králičí želatinou,

byl vysoký objem pórů určen u vzorku s označením 2-R-N (poměr 2ku1, NH3, 5 vrstev),

jehož hodnota odpovídala 390 x 109 μm3. O něco vyšší hodnota byla určena u vzorku

s označením 2-R-T (poměr 2ku1, TEA, 5 vrstev), který obsahoval 550 x 109 μm3. Ze všech

připravených materiálových kombinací lze konstatovat, že z hlediska objemu pórů, lze za

nejlepší poměr označit poměr 2 ku 1.

Ze všech 12 materiálových sad byla vybrána nejlepších kombinace, u které bylo provedeno

jejich rehydratování v DEMI vodě. Po zbobtnání (vzorek navázal cca 0,5g vody), byl vzorek

znovu analyzován metodou CT (z pohledu porozity) a porovnán s daty získanými před

hydratací. Jednalo se o 2 vzorky hovězí (2-B-N (NH3) a 2-B-T (TEA)) a 2 vzorky králičí

želatiny (2-R-N (NH3) a 2-R-T (TEA)). Při porovnání celkového počtu pórů, bylo zjištěno,

že u vzorků obsahujících hovězí želatinu, vykazovaly lyofilizované a rehydratované vzorky

stále stejný počet detekovaných pórů, zatímco v případě želatiny králičí, došlo
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k intenzivnímu nárůstu počtu pórů v hydratované matrici (NH3 i TEA). Kromě počtu pórů

přítomných v materiálové matrici, byl u lyofilizovaných a hydratovaných vzorků porovnán

i celkový objem pórů. Vzorky připravené z hovězí želatiny vykazovaly po hydrataci zřetelný

nárůst celkového objemu, zatímco v případě králičí želatiny, se do výsledků celkového

objemu pórů proces hydratace nijak nepromítnul. Hydratací, se tedy v případě králičí

želatiny, nezmění jejich celková plocha, kterou jednotlivé póry zaujímaly v matrici, ale

zvětšil se jejich počet.

Na základě všech provedených experimentů, uvedených v této práci, lze konstatovat, že

mezi parametry, které se podílí na změně porozity materiálů na bázi želatiny, lze zařadit typ

želatiny, počet tiskových vrstev, poměr želatiny a dex-ox i typ aktivačního činidla.

Připravený materiál představuje velký potenciál v přípravě bioinku, především díky jeho

biokompatibilitě, nulové toxicitě, i možnosti jeho použití při 3D tisku různých struktur.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D – Dvoudimenzionální

3D - Třídimenzionální

IUPAC - (International Union of Pure and Applied Chemistry)

SEM – Skenovací elektronová mikroskopie

CT – Computer tomography (počítačová tomografie)

SLA – stereolytografie

EBD – extrusion based deposition (pokládání na bázi extruze)

LAB – Laser asisted bioprinting (laserem asistovaný biotisk)

IUPAC - (International Union of Pure and Applied Chemistry)

FDM – Fused deposition modeling (modelování spojeným pokládáním)

CAD – Computer aided designe (počítačem řízený design)

SLS – Selective laser sintering (selektivní sintrování pomocí laseru)

SLM – Selective laser melting (selektivní tavení pomocí laseru)

PLA – Polylactid acid (kyseliny polymléčná)

ABS – Akrylonitrilbutadienstyren

PMMA – Polymethylmethakrylát

PEG – Polyethyleneglykol

PE – Polyethylen

DNA - Deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

FACIT – Fibril-associated collagens with intereupted triple helix (vláknitě spojené kolagen bsahující

trojitou šroubovici)

TEM – Transmisní elektronová mikroskopie

TEA – Trimethylamin

DEMI – demineralizovaný

DEX-OX – Oxidovaný dextran
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