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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Filipa Mikulky se zabývá problematikou 3D tisku biomateriálů
na bázi želatiny a jejich charakterizací pomocí rentgenové tomografie.
Vzhledem k tomu, že charakterizace materiálů pomocí rentgenové tomografie je velmi
náročná zejména z pohledu vyhodnocení naskenovaných snímků, jejich rekonstrukce a
vytvoření 3D modelu, řekla bych, že diplomant ukázal neobyčejnou schopnost se s danou
problematikou velmi dobře vypořádat. Celá práce je přehledně zpracována jak z faktického,
tak grafického hlediska. Z rozsahu a kvality teoretické části práce je patrná schopnost
studenta pracovat s odbornou literaturou a interpretovat získané poznatky.
Z pohledu přístupu studenta k praktickému řešení práce popisující přípravu materiálů, jejich
3D tisk a následnou charakterizaci je potřeba vyzdvihnout jeho trpělivost, pečlivost a
především samostatnost, se kterou přistupoval k velkému množství experimentů vedoucích
k pochopení studované problematiky.
Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství v systému "Theses" a byla shledána jako
originální. Práce tedy není plagiátem. Na základě výše uvedeného hodnotím práci jako
vynikající, tedy A-výborně.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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